
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 137 del 02/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Rimodulazione della transazione del debito della ditta Ollandini Angelo relativa 
al rilascio del locale adibito a punto ristoro del Campo Sportivo “A. Campo” di Contrada 
Selvaggio. Modifica piano di rateizzazione 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Faustina Morgante, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente  proposta di determinazione:

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 855 del 14/02/2020 è stata autorizzata la rimodulazione della 
transazione del  debito di cui all’oggetto della ditta  Ollandini Angelo, con sede a Ragusa  via Pio 
La Torre 62, che ammonta ad  € 3.031,20, comprendente gli interessi legali dovuti  (pari allo 0,50% 
annuo a scalare e decorrenti da aprile 2015 fino alla scadenza  della nuova rateizzazione, 
ammontanti ad € 55,80), da pagare in 30 rate mensili di € 101,04, decorrenti dal 1° marzo 2020 al 1° 
agosto 2022;
Vista la nota della ditta Ollandini , prot. n. 0034871 del  1° aprile 2020, con la quale viene richiesta 
la sospensione dei pagamenti per le mensilità di aprile-maggio-giugno 2020  per effetto 
dell’emergenza COVID-19, che ha portato la suddetta  ditta a sospendere l’attività lavorativa, e 
contestualmente la modifica del piano di rateizzazione  con la posticipazione di tre mesi dei 
pagamenti  rispetto alla data di scadenza prevista ( 1° agosto 2022);
Ritenuto di venire incontro alla richiesta  della ditta Ollandini Angelo  accogliendo la motivazione 
addotta, anche alla luce delle disposizioni adottate dall’amministrazione comunale  finalizzate ad 
agevolare  i cittadini in tema di riscossione dei tributi locali e dei piani di rateizzazione già 
autorizzati, a fronte degli effetti dell’emergenza sanitaria in atto;
Precisato che, in caso di mancata osservanza del nuovo piano di rateizzazione, si riterrà  nulla la 
presente modifica e si provvederà al recupero delle somme dovute per via legale;



Pagina 2/4

Considerato che non necessita il parere dei Revisori dei Conti  in quanto trattasi di somma modesta, 
pertanto la presente fattispecie non rientra nella casistica citata dalla deliberazione  n. 129/2017 
della Corte dei Conti- Emilia Romagna;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.19 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione 2020-2022;
Vista la Deliberazione della G.M. n. 344 del 21.05.19 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021, nelle more dell’ approvazione del PEG 2020-2022;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sotto-sezione  “Beni immobili e gestione 
patrimonio” ;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VI ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali;
Preso atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;
Ritenuto di provvedere in merito;
                                                                 DETERMINA
Per le motivazioni  di cui alla  parte narrativa,  che costituiscono  parte integrante  del presente 
provvedimento:

1) Modificare il piano di rateizzazione del debito totale  di € 3.031,20 da pagare in 30 rate 
mensili di € 101,04, decorrente dal 1° marzo 2020 al 1° agosto 2022; come segue:
-sospensione del pagamento delle rate di aprile, maggio, giugno 2020;
- recupero rate sospese nei mesi di settembre, ottobre novembre 2022;

2)  Accordare  il pagamento  della  somma residua  di € 2.975,40, a cui vanno aggiunti gli 
interessi legali (pari allo 0,50% annuo a scalare e decorrenti da aprile 2015 fino alla scadenza  
della nuova rateizzazione) ammontanti ad € 55,80, per un totale di € 3.031,20 da pagare in 30 
rate mensili di  € 101,04, decorrenti  dal  1°  marzo 2020 al  1° novembre  2022, con 
sospensione dei pagamenti nei mesi di aprile, maggio e giugno 2020;

3)  Dare atto che, in caso di interruzione del pagamento del  nuovo piano di rateizzazione, si 
riterrà  nulla la presente modifica e si provvederà al recupero delle somme dovute per via 
legale;

4)  Modificare l’accertamento della superiore somma  complessiva di € 3.031,20 al cap. 305 
codici bilancio 3.01.03.02.001, come di seguito indicato:
- €  707,28 per l’anno 2020 al cap. n. 305 codici bilancio 3.01.03.02.001 PEG 2020 

scadenza 2020;
- €  1.212,48 per l’anno 2021 al cap. n. 305 codici bilancio 3.01.03.02.001 PEG 2021 

scadenza 2021;
- € 1.111,44 per l’anno 2022  al cap. n. 305 codici bilancio 3.01.03.02.001 PEG 2022 

scadenza 2022;
5)  Quantificare  l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità in considerazione della 

natura del credito e della conseguente valutazione del rischio di mancata esazione, 
applicando i criteri di carattere generale definiti dall’Ente per l’anno in corso, in attuazione 
della vigente normativa in materia per le entrate appartenenti alla stessa tipologia di bilancio;

6)  Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito 
ufficiale del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”  sotto-
sezione  “Beni immobili e gestione patrimonio”.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Morgante Faustina 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 02/04/2020 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


